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Abstrakt

Název práce: Hallux valgus v ordinaci fyzioterapeuta

Cíle práce: Tato práce řeší problematiku deformity hallux valgus, etiologii,

biomechaniku, moţnosti konzervativní terapie, operační řešení a následnou léčbu.

Metoda: Sběr dat byl proveden pomocí dotazníkového šetření u lidí během

hospitalizace z důvodu operace vbočeného palce a poté po 4-5 měsících. Dotazníky jsou

cílené především na konzervativní terapii a pooperační rehabilitační léčbu.

Výsledky: Z důvodu malého počtu probandů (20 lidí), nemohou být vyvozeny

signifikantní závěry. Deformita hallux valgus je častěji řešena operačním zákrokem

neţli konzervativně, většinou z důvodu rozhodnutí se pacientů přistoupit k odborné

k léčbě aţ v pozdním stadiu deformity. Pooperační rehabilitační léčba má pozitivní

efekt v rekonvalescenci, a to především ve smyslu sníţení bolesti a otoku, usnadnění

chůze (subjektivně).

Klíčová slova: hallux valgus, operace hallux valgus, fyzioterapie hallux valgus,

rehabilitace hallux valgus

Abstract

Title of the thesis: Hallux valgus in context of physiotherapy

Objectives: This work solves the problem of hallux valgus deformities, aetiology,

biomechanics, the possibility of conservative therapy, surgery and post-operative

treatment.

Methods: Data collection was made by questionnare survey of people during thein

hospitalization for hallux valgus surgery and than after 4-5 months. Questionnaires are

targeted primarily to conservative therapy and post-operative rehabilitation therapy.

Results: Due to the small number of probands (20 people) can not be drawn significant

conclusions. Hallux valgus deformity is often solved by surgery rather than by

conservative treatement, mostly because of the decision of patients for treatment, when

the deformity is in an advanced stage. Postoperative rehabilitation treatment has a

positive effect on recovery, particularly in terms of reducing pain and swelling, to

facilitate walking (subjectively).

Keywords: hallux valgus, hallux valgus surgery, physiotherapy of hallux valgus,

rehabilitation of hallux valgus
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

HVA – úhel hallux valgus (úhel valgozity palce)

IMA – intermetatarsální úhel (úhel mezi I. a II. metatarsem)

MTP – metatarsofalangeální

TMT - tarsometatarsální

Poznámka: všeobecně známé a pouţívané literární zkratky nejsou v seznamu zahrnuty
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1 ÚVOD

Bolestivé potíţe v oblasti nohy jsou běţným problémem, který se alespoň jednou

za ţivot týká většiny lidské populace. Lidské chodidlo je denně zatěţováno, mnohdy

v nepřirozených podmínkách jako je nesprávná obuv či tvrdý terén. Vyţaduje proto také

péči, na kterou často lidé zapomínají a lékaře vyhledají aţ v pozdních stadiích potíţí.

Odborná veřejnost se naštěstí poslední dobou této části lidského těla začíná věnovat

stále více a dokonce se vyvinul samostatný lékařský obor - podiatrie, který má za úkol

řešit komplexně konzervativní i chirurgickou léčbu bolestivé nohy.

Noha je pro člověka důleţitým orgánem, nejen pro svoji funkci lokomoční, ale

je také významnou vstupní branou pro informace v podobě aferentních signálů, které

ovlivňují další segmenty lidského těla. V dnešním moderním světě je však noha

obemknutá pevně v obuvi a většinu dne je ve styku pouze s pevnou a tvrdou podloţkou.

To má za následek útlum exterocepce, tudíţ omezení signálů a také zapomínání

na úchopovou funkci nohy, která pak představuje pouze podpůrný orgán, který zajišťuje

stabilní stoj a lokomoci. Avšak úchopový potenciál je u člověka dosud přítomen, jak

to dokazují nemocní se ztrátou dolních končetin, kdy noha dokáţe nahradit úchopovou

funkci ruky (Véle, 2006).

Hallux valgus patří v současné době mezi nejčastější onemocnění pohybového

aparátu. Jedná se o deformitu přednoţí, která se projevuje zduřením na mediální straně

hlavičky prvního metatarsu, rozšířením příčné klenby nohy a postupnou dislokací palce

do valgózní polohy (Trnavský, 2009). Tato strukturální změna se bohuţel neodráţí

pouze v samotném chodidle, ale postupně má vliv na postavení proximálnějších kloubů,

pánve a páteře. Příčinou vzniku je mnoho faktorů, které se navzájem prolínají

a ovlivňují, některým se bohuţel předejít nedá, jako je například dědičná zátěţ,

ale mnohdy právě ty ovlivnitelné faktory urychlují progresi onemocnění.

Z praxe je známé, ţe ve většině případů je hallux valgus řešen aţ v pozdních

stadiích, kdy uţ je nevyhnutelné operační řešení. To však není konečná fáze terapie této

deformity. Pacienti si často neuvědomují biomechanické změny, ke kterým dojde

po operačním zákroku. Je to pro ně pouze kosmetická úprava a zapomínají na to, ţe

je potřeba si na tyto změny postupně zvykat, jelikoţ většinou po dlouhou dobu chodili

po deformované noze, a je na místě také dodrţovat preventivní opatření (především
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v pouţívání vhodné obuvi), aby nedošlo k jejímu znovuvytvoření. Často ţeny

podstupují bolestivou operaci, aby se jejich noha vešla opět do módní obuvi se zúţenou

špičkou či s podpatky, a neuvědomují si, ţe právě to mohlo způsobit tuto bolestivou

deformitu.

V úvodu této práce jsem zmínila stručné teoretické poznatky z oblasti nohy

(anatomie, kineziologie, funkce). Stěţejní částí teoretické části práce je kapitola

o deformitě hallux valgus, kde se věnuji problematice jejího vzniku a terapie,

konzervativní i operační. Touto prací bych chtěla především poukázat na moţnosti

konzervativní léčby, popřípadě důleţitost rehabilitační péče v době rekonvalescence

po operačním zákroku.

Součástí práce je dotazník, který by měl představovat jakýsi pilotní průzkum

mezi pacienty, co se týká stavu deformity, bolestivosti, informovanosti, vyuţitých

léčebných moţností.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Noha

Anatomickým termínem „noha“ chápeme akrální oblast dolní končetiny distálně

od hlezenního kloubu (Trnavský, 2009).

2.1.1 Fylogenetický vývoj

Z hlediska evoluce došlo k prvnímu formování chodidla do podoby, jakou má

nyní, asi před čtyřmi miliony let, kdy pračlověk postupně přestával pouţívat k lokomoci

horní končetiny a snaţil se udrţet stabilní stoj či chůzi na dvou nohách. Tímto se těţiště

lidského těla přesouvalo nahoru a zároveň došlo ke zmenšení stojné plochy zhruba

na 100 cm2, která se musela přizpůsobit váze vlastního těla (Larsen, 2005).

Struktura nohy tak prodělala mnoho změn. Palec byl původně oddálen

od ostatních prstů, ale kdyţ ztratil úchopovou funkci, srovnal se do osy. Prsty

se zkrátily, pata zmohutněla a rozšířila se (Dungl, 2005).

Obr. 1 Noha primáta a noha člověka (Custance, 1997)

Původní úchopová funkce nohy, potřebná pro šplhání po stromech, byla

nahrazována a zastiňována jinými funkcemi, jako udrţování rovnováhy, stability,

tlumení nárazů, lokomoce. Noha našich předků (primátů) se zpočátku podobala více

ruce, kdy je přítomna zvýšená pohyblivost základního kloubu palce pro moţnost
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uchopování. A právě vyřazení palce nohy z uchopovací funkce způsobilo to, ţe došlo

k jeho stabilnímu připevnění k os cuneiforme mediale, které je málo odolné vůči

nesprávné zátěţi (Larsen, 2005). Odlišná stavba nohy primátů a člověka je znázorněna

na Obr. 1. Klenba nohy má vývojovou spojitost se šplháním po stromech - tvarem pro

„uchopení“ kmene (Véle, 2006).

2.1.2 Ontogenetický vývoj

V průběhu ontogeneze dozrává centrální nervová soustava a tím i účelově

zaměřená funkce svalů. Posturální ontogenezi chápeme jako postupný vývoj schopnosti

zaujmout polohu v kloubech a s tím spojenou lokomoci. Na základě vývoje drţení

v kloubech se také utváří morfologie skeletu, jako zakřivení páteře, klenba noţní apod.

Cílem posturální ontogeneze je dosáhnout pomocí svalových souher antagonistů

funkční centrace v kloubech. Jedná se funkční postavení, kdy v kloubu je při určité

poloze rozloţení tlaku na maximální ploše kloubních ploch a kloub je pak v tomto


[…]


je indikována u závaţných deformit, hypermobilního prvního paprsku

a u degenerativních změn na TMT kloubu. Při operaci dochází ke zkrácení I. metatarsu

a pooperační rekonvalescence je delší neţ u ostatních operací (Lin, Bustillo, 2007). Tato

operace byla také prováděna artroskopicky (Lui et al., 2005) s dobrými výsledky

ve smyslu sníţení pooperační bolesti, sníţení doby rekonvalescence, minimálního

odejmutí kosti a lepšího kosmetického výsledku.

Častými komplikacemi operací hallux valgus je návratnost deformity, vaskulární

nekrózy, infekce, vznik hallux varus, ztráta citlivosti, bolest (Hart et al., 2008).

Ideálem pooperační péče je spolupráce lékaře operatéra, fyzioterapeuta

a pacienta, kdy lékař předepisuje a kontroluje způsob následné terapie, fyzioterapeut

ji provádí a pacient podstatně přispívá svoji aktivitou. Časový horizont a omezení zátěţe

jsou stanoveny operatérem, záleţí především na typu operačního zákroku a stavu

operační rány. Ale je snaha se co nejdříve pokusit alespoň o dílčí zátěţ a postupně

obnovit funkci chodidla. Pro usnadnění chůze v odlehčení je pacientům po operaci

indikována speciální bota – Barouk bota (viz Obr. 7), která umoţňuje chůzi bez opory

a je v ní odlehčeno přednoţí (Larsen, 2005).

Obr. 7 Barouk bota (Larsen, 2005)
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Fyzioterapie po operaci hallux valgus zahrnuje v počátcích kryoterapii,

lymfatickou drenáţ a aktivaci svalů pro zmírnění otoku. Nejdůleţitějším momentem

je nácvik chůze a správného zatěţování nohy, především I. paprsku, aktivace flexorů

prstů při odrazové fázi, posilování svalů podporujících klenbu noţní (Schuch et al.,

2009).

2.2.5.3 Prevence

Základem prevence je nošení správných bot. Tvar a velikost nohy je značně

individuální, však většina lidí obouvá sériově vyráběnou konfekční obuv, kdy místo

toho, aby se bota přizpůsobovala nárokům našeho chodidla, se noha musí podřídit

danému vytvarování obuvi (Larsen, 2005).

Ideální velikost boty pro kaţdodenní nošení by měla být o 1 cm delší neţ

chodidlo, prostor u prstů by měl být volný a v oblasti nártu pevně drţet a dostatečně

přiléhat, aby noha v botě neklouzala (Larsen, 2005). V oblasti paty by obuv měla být

dostatečně pevná na to, aby udrţela patu v ose (Ioly, 2011).

Vhodné je také vytvarování vnitřní stélky (podpůrné ortézování) obuvi dle

individuálního stavu chodidla. Noha v pevné a netvárné botě je ochuzena o významnou

část propriocepce a exterocepce, a to vede k útlumu vlastních svalů nohy. Tato svalová

nerovnováha můţe pak pod vlivem tíhového zatíţení podporovat vznik deformity. Proto

je důleţité vyuţít kaţdé moţnosti chůze na boso na nerovném terénu, pro stimulaci

propriocepce a exteroxepce (Vařeka, Vařeková, 2005).

Neméně důleţitou prevencí je hygiena nohou, která především spočívá

ve správně provedeném pedikérském zákroku, kdy je potřeba pravidelně odstraňovat

zrohovatělou kůţi a předcházet tak vzniku nepříjemných otlaků, puchýřů či kuřích ok

(Meadows, 2006). Vznikající otlaky jsou bolestivé a to můţe mít za následek změnu

stereotypu chůze. Odumřelé, zrohovatělé části kůţe tlumí informace z podloţky

a mohou činit chodidlo málo vnímavé a tím ovlivnit aferenci.

Jako prevence můţe být i aktivní cvičení prstů nohou, se zaměřením

na izolované pohyby palce.
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3 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

3.1 Cíle práce

Cílem praktické části diplomové práce je poukázat na to, zda se pacienti či lékaři

snaţí řešit deformitu hallux valgus konzervativně či operačně. Dále cílem práce bylo

zjistit, zda je pacientům předepisována fyzioterapie po operaci, zda pacienti fyzioterapii

podstoupili a zda měla pozitivní efekt (subjektivně, dle jejich názoru).

3.2 Řešené otázky

 Jaké moţnosti konzervativní léčby pacienti vyuţili předtím, neţ byli

indikováni k operaci?

 Byla pacientům indikována konzervativní léčba lékařem?

 Jaká byla pooperační péče po dobu 4-5 měsíců od operace?

 Jaká je spokojenost pacientů s operačním zákrokem?

3.3 Hypotézy

 Hallux valgus je málo řešen konzervativní terapií.

 Fyzioterapie je lékaři málo indikovaná a pacienty málo vyuţívaná

v pooperační péči.
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4 METODIKA PRÁCE

4.1 Teoretické zdůvodnění

Na základě prvotního získávání informací k problematice hallux valgus, kdy

jsem nacházela málo studií a článků, které by se zabývaly fyzioterapií, jsem se rozhodla

vytvořit dotazník pro zmapování toho, jak často navštěvují pacienti fyzioterapii

za účelem léčby této deformity, jak před samotnou operací a zvláště pak po operaci.

Nejvíce studií se týkalo pouze operací, jejich vhodností a statistických úspěšností, však

ve většině chybí zdůraznění důleţitosti pooperační rehabilitační péče. Ta je na základě

několika studií (Polastri, 2011, Schuch et al. 2009) v rámci rekonvalescence důleţitým

aspektem, především i jako prevence opětovného vytvoření deformity.

4.2 Výzkumné metody

Výzkum je kvalitativního typu. Sběr dat byl prováděn

Projekt byl schválen Etickou komisí FTVS UK (viz
