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1. Všeobecná charakteristika

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou hallux valgus a je zpracována
formou literární rešerše a dotazníkového šetření.

V části teoretické se autorka věnuje popisu anatomických, kineziologických a

Práce je v rozsahu 52 stran textu a obsahuje 11 příloh, které obsahují znění
dotazníků, detailní výsledky a doplňující informace k teoretické části. Autorka vychází
v práci z 68 literárních pramenů, z čehož je 38 cizojazyčných.

2. Hodnocení práce

Zvolené téma práce bylo z hlediska náročnosti teoretických znalostí i zpracování
průměrné.

Cílem práce byl náhled na konzervativní terapii deformity hallux valgus a na efektivitu
pooperační rehabilitační péče. Hlavní otázky, které si autorka klade, jsou: s jakou
četností je indikována fyzioterapie, kdy je indikováno operační řešení, zda je
indikována následná fyzioterapeutická péče a subjektivní hodnocení úspěšnosti výše
zmíněných terapeutických zásáhů. Ve zpracování výsledků jsou zohledněny různé
aspekty problematiky a cíle práce byly dle mého názoru splněny. Práce je svým
typem pouze pilotního charakteru, ačkoli původní projekt počítal s větším počtem
probandů. Nicméně práce může sloužit jako výchozí bod pro další studium a
případné experimentální studie.

Přístup studentky ke zpracování tématu byl samostatný i přes často nejednoduchou
realizaci praktické části, která vyžadovala složitou organizaci na spolupracujících
klinických pracovištích. Tento fakt byl i limitací v počtu probandů zahrnutých do
studie. Použité metody pro zpracování práce pilotního charakteru jsou adekvátní.
Práce je sestavena logicky a kladně hodnotím zpracování diskuze.

Práce s literaturou je na dobré úrovni a odpovídá požadavkům kladeným na
diplomovou práci. V seznamu litertury je pouze drobná chyba, kdy chybí citace č. 4.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni, vyskytuje se pouze špatné
formátování v kapitole 4.2 s chybějícími odkazy.

3. Závěr

Předložená diplomová práce prokazuje předpoklady autorky k samostatné práci a
doporučuji práci k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikovat práci
jako velmi dobrou.

V Praze, 23.9.2011

Mgr. Agnieszka Kaczmarská, Ph.D.